
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 187 del 01/12/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 24 novembre 2011, n. 311
 
Voltura in favore di Nuova Rete Solare Srl già “Solar Margherita S.r.l.” della Determina Dirigenziale n. 85
del 09 marzo 2011 “Autorizzazione Unica alla costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di
energia elettrica da fonte fotovoltaica della potenza di 12,50 MW e delle opere di connessione e delle
infrastrutture indispensabili alla costruzione dell’impianto stesso da realizzarsi nei Comuni di Ascoli
Satriano e Deliceto (FG) ai sensi del comma 3 e 4 bis di cui all’articolo 12 del Decreto Legislativo 387
del 29.12.2003”, rilasciata alla Società Margherita S.r.l. con sede legale in Foggia.
 
 
 Il giorno 24 novembre 2011, in Bari, nella sede del Servizio;
 Premesso che:
- con la Legge n. 241 del 1990 e s.m.i. sono state stabilite le nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
- con legge 14 novembre 1995 n. 481, sono state emanate norme per la concorrenza e la relazione dei
servizi di pubblica utilità e la istituzione delle Autorità dei servizi di pubblica utilità;
- con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno dell’energia elettrica;
- con il Decreto di Presidente della Repubblica n.327 del 02 Agosto 2002 è stato introdotto il Testo Unico
sulle espropriazioni per pubblica Utilità;
- con legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state emanate disposizioni per l’adempimento degli obblighi
derivanti dall’appartenenza dell’Italia alla Comunità europea - legge comunitaria 2001 e, in particolare,
l’art. 43 e l’allegato B;
- la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l’esecuzione del Protocollo di Kyoto dell’11.12.1997 alla
Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici;
- la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni dei gas serra;
- la costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come
definiti dalla normativa vigente, nonché le opere connesse alla costruzione e all’esercizio degli impianti
stessi sono soggetti ad una autorizzazione unica, rilasciata dalla Regione, mediante la convocazione
della Conferenza dei servizi, ai sensi del comma 3 dell’art.12 del Decreto legislativo n. 387 del
29.12.2003 “Attuazione delle direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta
da fonti rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità”;
- gli impianti alimentati da fonti rinnovabili sono di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti ai sensi della
legge n.10 del 09.01.1991 art. 1 e come ribadito nel comma 1 dell’art. 12 del Decreto Legislativo 29
Dicembre 2003 n. 387;.
- la Giunta Regionale con provvedimento n. 35 del 23 gennaio 2007 ha adottato le procedure per il

1



rilascio delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio di impianti per la produzione di energia elettrica
da fonti rinnovabili in attuazione dell’art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003.
 
 Tenuto conto che:
 alla Società Margherita S.r.l., con sede legale in Foggia Via Napoli, 121 - P. IVA e CODICE FISCALE
03188710713, R.E.A, ai sensi del comma 3 di cui all’art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003, con
determina dirigenziale n. 85 del 09 marzo 2011 è stata rilasciata l’Autorizzazione Unica alla costruzione
ed all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica della potenza di
12,50 MW, e delle opere di connessione e delle infrastrutture indispensabili alla costruzione
dell’impianto stesso da realizzarsi nei Comuni di Ascoli Satriano e Deliceto;
 con nota del 26.05.2011 prot. n. 6858 e nota del 08.06.2011 prot. n. 7424, la Società Margherita S.r.l.
ha comunicato che, relativamente all’impianto di produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica
della potenza di 12,50 MW, da realizzarsi nei Comuni di Ascoli Satriano e Deliceto (FG), a seguito di
atto di “Conferimento ramo d’azienda”, sottoscritto in data 25.05.2011 tra la Società Solar Margherita
S.r.l. e Società Margherita S.r.l. - P. IVA e CODICE FISCALE: 03757040716 e R.E.A.: FG 271391 e
successivo atto notarile sottoscritto in data 01.06.2011, n. repertorio 11.996, Raccolta n.8514, rogato
dallo studio notarile “Notai Associati Genghini-Pascucci-Pepe-Simonetti” la Società Solar Margherita
S.r.l. accetta e subentra in tutti i diritti ed obblighi relativi alla autorizzazione n. 85/2011 rilasciata dalla
Regione Puglia - Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiale per lo Sviluppo e già volturata a favore
della Società Solar Magherita Srl con determina n. 145 del 10 giugno 2011;
 con nota prot. n. P20110000037 - 12/07/2011 acquisita agli atti di ufficio al prot. n. AOO_159 del
26/7/2011 - 0009593 la Società Solar Margherita Srl ha comunicato la nomina del direttore dei lavori e la
data di inizio degli stessi.
 con nota prot. n. P20110000052 del 27/07/2001 la Società Solar Margherita Srl ha ottemperato a
quanto richiesto dall’art. 4 comma 5 della L.R. 31/2008 con il deposito della dichiarazione congiunta del
proponente e dell’appaltatore e della sottoscrizione del contratto di appalto e della fornitura per le parti
tecnologiche essenziali.
 con nota del 29 agosto 2001 acquisita agli atti di ufficio al prot. n. AOO_159 del 29/08/2011 - 0010168
la Società Solar Margherita Srl ha ottemperato a quanto richiesto dall’art. 4 comma 2 della L.R. n.
31/2008 con il deposito delle fideiussioni a prima richiesta di garanzia della realizzazione e dismissione
dell’impianto;
 con nota del 21.09.2011 prot. n. NRS / P20110000229, la Società Nuova Rete Solare S.r.l. ha
comunicato, relativamente all’impianto di produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica della
potenza di 12,50 MW, da realizzarsi nei Comuni di Ascoli Satriano e Deliceto (FG), la di “fusione per
incorporazione di Solar Margherita nella sua controllante Nuova Rete solare”, giusto atto sottoscritto in
data 18/7/2011 a rogito del notaio Luca Troili di Roma depositato presso il Registro delle imprese di
Roma il 19 luglio 2011, iscritto il 20 luglio 2011 e registrato all’agenzia delle entrate di Roma 2 in data 22
luglio 2011 n. 24807 Serie 1T /Rep. n. 17366/8424) con la seguente denominazione:
• Società: Nuova Rete Solare S.r.l.;
• Reg. Imprese Roma C.F. e P.I. 11347321009 R.E.A. 1296148
• Sede Legale Roma - Viale Egidio Galbani, 70;
 
 con nota prot. n. NRS/P20110000278 del 7/10/2011 la Società Nuova Rete Solare S.r.l. subentrata alla
società Solare Margherita Srl, ha sostituito la polizza fideiussoria n. FDI 188373/11 emessa dalla Banca
Popolare di Sondrio a favore dei Comuni di Ascoli Satriano e Deliceto con nuova polizza fideiussoria n.
7005801 emessa da Monte dei paschi di Siena.
 
 Si ritiene opportuno, sulla base di quanto riportato in narrativa, di:
 prendere atto della nota del 21.09.2011 prot. n. NRS/P20110000229, con la quale è stato comunicato

2



l’atto di “fusione per incorporazione di Solar Margherita nella sua controllante Nuova Rete solare”,
sottoscritto in data 18/7/2011 a rogito del notaio Luca Troili di Roma depositato presso il Registro delle
imprese di Roma il 19 luglio 2011, iscritto il 20 luglio 2011 e registrato all’agenzia delle entrate di Roma
2 in data 22 luglio 2011 n. 24807 Serie 1T /Rep. n. 17366/8424);
 volturare la determinazione dirigenziale n. 85 del 9 marzo 2011 di autorizzazione unica alla costruzione
ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare (fotovoltaica) della potenza
totale di 12,50 MW, nonché delle opere di connessione e delle infrastrutture indispensabili alla
costruzione dell’impianto stesso da realizzarsi nel Comune di Troia località “Torretta”, già volturata a
favore della Società Solar Magherita Srl con determina n. 145 del 10 giugno 2011, alla nuova società
costituita così denominata:
• Società Nuova rete Solare S.r.l.;
• Sede Legale Roma - Viale Egidio Galbani, 70
• Reg. Imprese Roma C.F. e P.I. 11347321009 R.E.A. 1296148
 
 come risulta dalla relazione istruttoria rep. n. 311 del 24 novembre 2011 agli atti del Servizio, il
procedimento si è svolto in conformità alle norme vigenti in materia di procedimento amministrativo;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall’Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 
 Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
 
 Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 
 Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
 
 Visto la legge n. 481 del 14.11.1995;
 
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1747 del 30 novembre 2005;
 Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 35 del 23.1.2007.
 
 Vista la Legge Regionale n. 31 del 21.10.2008;
 
 
DETERMINA
 
 Per le motivazioni espresse in premessa formanti parte integrante del presente provvedimento di:
 
 prendere atto della nota del 21.09.2011 prot. n. NRS/P20110000229, con la quale è stato comunicato
l’atto di “fusione per incorporazione di Solar Margherita nella sua controllante Nuova Rete solare”,
sottoscritto in data 18/7/2011 a rogito del notaio Luca Troili di Roma depositato presso il Registro delle
imprese di Roma il 19 luglio 2011, iscritto il 20 luglio 2011 e registrato all’agenzia delle entrate di Roma

3



2 in data 22 luglio 2011 n. 24807 Serie 1T /Rep. n. 17366/8424);
 
 volturare la determinazione dirigenziale n. 85 del 9 marzo 2011 di autorizzazione unica alla costruzione
ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare (fotovoltaica) della potenza
totale di 12,50 MW, nonché delle opere connesse e delle infrastrutture indispensabili alla costruzione
dell’impianto stesso da realizzarsi nel Comune di Troia località “Torretta”, già volturala a favore della
Società Solar Magherita Srl con determina n. 145 del 10 giugno 2011, alla nuova società costituita così
denominata:
• Società Nuova rete Solare S.r.l.;
• Sede Legale Roma - Viale Egidio Galbani, 70
• Reg. Imprese Roma C.F. e P.I. 11347321009 R.E.A. 1296148
 
 Il presente atto, composto da n. 5 facciate, è adottato in unico originale;
 di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 di inviare copia conforme del presente atto alla Segreteria della Giunta regionale;
 Il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Davide F. Pellegrino
 
_________________________

4


